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Uczestnicy 'V Międzynarodowego pleneru kowalstwa tradycyjnego Pszczyna 84 (fot. T. Kalarus)

nych i powiększonych kuźniach (za 
co specjalne wyrazy uznania należą 
się współorganizatorom imprezy 
Towarzystwu Miłośników Ziemi 
Pszczyńskiej) Iwan Iwanow i Sto- 
jan Mirczew z Bułgarii, Jaromir 
Juricek i Oldfich Bartośek z Cze
chosłowacji oraz Algier das Stankus 
z Litewskiej SRR i Stanisław Ba- 
jus oraz Leszek Suszek z lubelskie
go Oddziału PP PKZ wykonali k il
kanaście interesujących prac. Ideą 
pleneru jest wymiana doświadczeń 
w zakresie technik i transponowa- 
nia wzorów narodowych w  rzemio
śle artystycznym. Tegoroczny — ju
bileuszowy plener — przyniósł pra
ce zróżnicowane co do treści i roz
wiązań formalnych. Od niezmiernie 
ciekawych, nawiązujących do kul
tury narodowej prac artystów z 
Bułgarii, po nowoczesne, ale także 
nawązujące do symboliki sztuki li
tewskiej prace Algierdasa Stanku
sa i swoiste pastisze czy tak obec
n ie modne „żarty” formalne Jaro
mira Jufióka. Przeważało jednak 
kowalstwo tradycyjne, to, z którym  
artyści, pracownicy przedsiębiorstw  
konserwatorskich krajów uczestni
czących w  spotkaniu mają do czy
nienia na co dzień. Ich własna in 
wencja, sprawność warsztatowa, pa
sja uwidoczniają się w  wykonanych 
pracach. A zadanie jest dodatkowo 
trudne, bowiem warunki ,golow e”, 
kuźnie tradycyjne, nie tak nowo

czesne, dające możliwość szybkiego, 
łatwiejszego wykonania zamysłu, 
wymagają specjalnych zdolności, 
wytrwałości i kunsztu formalnego. 
Oprócz specjalnych upominków pod
kreślających jubileuszowy charakter 
imprezy, w 1984 r. organizatorzy, 
tj. Grupa Robocza Krajów Socjali
stycznych ds. Konserwacji Zabyt
ków Historii, Kultury i Muzealiów, 
PP Pracownie Konserwacji Zabyt
ków i Towarzystwo Miłośników  
Ziemi Pszczyńskiej, postanowili 
przyznać 7 równorzędnych nagród, 
których fundatorami były różne in
stytucje. I tak nagrodę PP PKZ 
za wazon z kwiatami otrzymał Ja
romir Jufićek (CSRS), kolejną na
grodę PP PKZ otrzymał Algi er das 
Stankus (ZSRR) za kinkiet, nagrodę 
■Naczelnika Miasta i Gminy otrzy
mał Stojan Mirczew (BRL) za kra
tę i rzeźbę, nagrodę komisarza p le
neru Iwan Iwanow (BRL) za kratę 
i stojak na polana do kominka. 
Polskim przedstawicielom przypad
ły w udziale nagrody Towarzystwa 
Miłośników Ziemi Pszczyńskiej za 
kinkiet i komplet do drzwi. Towa
rzystwo Miłośników Ziemi Pszczyń
skiej przyznało też swoją nagrodę 
przedstawicielowi CSRS Oldfichowi 
Bartośkowi za lustro.
Już w  zeszłym roku uczestnicy ple
neru przyłączyli się do działań na 
•rzecz ochrony zabytkowych obiek
tów Pszczyny. Odbudowana stara

niem i wielkim  nakładem prac 
Towarzystwa Miłośników Ziemi 
Pszczyńskiej kamieniczka w  cen
trum miasta zyskała wówczas oku
cia do okien i klam ki W 1984 r. 
•piękne kraty wykonane przez ze
spół czeski i polski powiększą wkład 
plenerowiczów na rzecz miasta i re
gionu. I tak być powinno, bo prze
cież ideą Grupy Roboczej jest ochro
na zabytków, dbałość o formę i 
świadomość związków rzemiosła 
współczesnego z tradycją.
25 maja w Galerii ,„U Eliasza 1 Pis- 
tulki” na rynku Pszczyńskim od
był się wernisaż prac, które dziś 
stanowią już (zebrane ze w szyst
kich plenerów) pokaźną kolekcję 
prezentowaną nie tylko w  w oje
wództwie katowickim, ale także w  
Warszawie. W wernisażu uczestni
czyli przedstawiciele władz m iej
skich, wojewódzkich, a także 
PP PKZ. Planowanie w najbliższej 
przyszłości uruchomienie Muzeum 
Kowalstwa Tradycyjnego pozwoli 
wielu zainteresowanym na bliższe 
zaznajomienie się z dorobkiem rze- 
mlieślmików-artystów, których co
dzienny, zawodowy trud pozostaje 
częstokroć bezimienny, wpisany w  
strukturę zabytkowych obiektów, 
które wykonują oni w  swych przed
siębiorstwach.

Magdalena Gumkowska

KLUB INDYWIDUALNYCH UŻYTKOWNIKÓW OBIEKTÓW ZABYTKOWYCH

W maju 1984 r. zawiązał się przy 
Komisji Opieki nad Zabytkami Za
rządu Głównego PTTK w Warsza
w ie Klub Indywidualnych Użytkow
ników Obiektów Zabytkowych. Pre
zesem Tymczasowego Zarządu Klu
bu został architekt Marek Skrzyń
ski.
Redakcja „Ochrony Zabytków” od
notowuje powstanie Klubu z na
dzieją, że będzie on służył ludziom, 
którzy podjęli lub podejmą w przy
szłości niemały trud ratowania za
bytków architektury w  naszym kra

ju przez ich przejmowanie i zagos
podarowanie, a zwłaszcza przez na
leżyte ich utrzymywanie według 
wszelkich wskazań konserwator
skich.
Dla wielu, którzy opanowani zo
stali nieodpartą ideą zrealizowania 
właśnie w  ten sposób swych zamie
rzeń życiowych, a nierzadko swych 
marzeń — stały dotychczas na prze
szkodzie dwie bariery, które nale
żało pokonać. Pierwsza z nich — 
to bariera psychologiczna polegają
ca na podjęciu trudnej nieraz de

cyzji przejęcia i zajęcia się obiek
tem zabytkowym, druga — to trud
ności biurokratyczne piętrzące się 
przed każdym niemal, kto musi 
mieć do czynienia z podstawowym  
ogniwem administracji, jakim jest 
gmina.
Klub zamierza popularyzować ideę 
przejmowania i zagospodarowywa
nia zabytków architektury, których 
aktualne wykazy są w  posiadaniu 
wojewódzkich konserwatorów za
bytków. Zabytek bez właściciela po
pada w ruinę, jest dewastowany i
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rozgrabiany. Przejęty zaś i odbudo
wany przetrwa z pewnością i bę
dzie widomym znakiem kultury na
szego narodu przekazanym dla dal
szych pokoleń.
Członkowie Klubu, a jest ich już 
150 — chcą wymieniać swe do
świadczenia, konsultować się, kon
trolować wyniki swych zabiegów,

radzić innym, pozyskiwać dalszych 
członków dla Klubu, a w  przyszło
ści publikować nawet swego rodza
ju vademecum, przydatne każde
mu, potencjalnemu użytkownikowii 
obiektu zabytkowego. W sumie — 
byłaby to duża pomoc i odciążenie 
dla wojewódzkich konserwatorów  
zabytków w  realizacji postanowień

Uchwały nr 179 Rady Ministrów z 
dn. 8.ХИЛ1978 r. w  sprawie wyko
rzystania zabytków nieruchomych 
na cele użytkowe (M.P., Nr 37, poz. 
142 z dn. 22.XII.1978 r.).
Adres Klubu: Komisja Opieki nad 
Zabytkami przy Zarządzie Głównym  
PTTK, ul. Senatorska 11 — 00-075 
Warszawa.

M arian P aździor

SEMINARIUM KONSERWATORSKIE W BAŁCZIKU (BUŁGARIA)

W dniach 28—30 czerwca 1984 r. 
odbyło się w  Bałoziku (BRL) semi
narium konserwatorskie zorganizo
wane przez Państwowy Instytut 
Zabytków Kultury (PIZK) w Sofii, 
koordynatora prac Komisji XIII w  
zakresie ochrany zabytków archeo
logicznych Grupy Roboczej Krajów 
Socjalistycznych ds. Konserwacji 
Zabytków Historii, Kultury i Mu
zealiów. Tematyka posiedzenia ob
jęła trzy grupy zagadnień: podsu
mowanie dorobku czteroletnich prac 
Komisji XIII Grupy Roboczej, omó
wienie wyników badań archeologi
cznych i prac konserwatorskich oraz 
sprecyzowanie planów dalszych po
czynań na terenie twierdzy bizan
tyjskiej i bułgarskiej w  Bałoziku, 
realizowanych w ramach współpra
cy międzynarodowej uczestników  
prac Komisji XIII. Zapoznano po
nadto uczestników seminarium z 
dorobkiem bułgarskiego środowiska 
konserwatorskiego oraz innych kra
jów w  zakresie technicznych metod 
konserwacji zabytków archeologicz
nych, głównie nieruchomych. Przed
stawione zostały też referaty infor
mujące o metodach i praktyce kon
serwacji konstrukcji kamiennych i 
ziemnych w  Czechosłowacji (M. 
Kralowa) i ZSRR (O. Postnikowa). 
Wyniki prac Komisji XIII przed
stawił arch. В. Kuzupow z PIZK 
w  Sofii.
Problematykę badawczą twierdzy 
Bałczik, badanej przez zespół ar
cheologów bułgarskich z Muzeum 
Miejskiego w  Bałcziku pod kierun
kiem M. Dimitrowa od roku 1972 
oraz przez ekipy: czechosłowacką, 
radziecką i polską od 1981 r., po
szerzył wydatnie referat kand. nauk 
D„ Owczarowa z Instytutu Archeo
logii Bułgarskiej Akademii Nauk 
w  Sofii, poświęcony średniowiecz
nym twierdzom w Bułgarii. Proble
matykę urbamistyczno-konserwator- 
ską zespołu zabytkowego, jaki sta
nowi górująca nad miastem Bał- 
cziik twierdza, przedstawiła szeroko 
arch. E. Maskowa z PIZK w Sofii. 
Wzbudził on szczególne zaintereso
wanie, a także dyskusję nie tylko 
wśród konserwatorów, lecz również 
uczestniczących w  obradach przed
stawicieli władz miasta ze względu 
na zaprezentowane wytyczne i po
stulaty konserwatorskie, dotyczące 
zagospodarowania i udostępnienia 
rejonu twierdzy oraz wyznaczenia 
stref ochrony konserwatorskiej. 
Szeroki zakres zainteresowań i re

alizacji, a także dynamiczny roz
wój kadry konserwatorskiej w  Buł
garii ilustruje wykaz referatów  
przygotowanych przez kolegów buł
garskich:
dr inż. W. Todorow, PIZK w  Sofii, 
M etody i śro d k i ko n serw a c ji k a m ie 
n ia  w  B u łg a rsk ie j R ep u b lice  L u d o 
w ej;
Al. Savov i C. Kadijski, PIZK w  
Sofii, M eto d y  in ży n ie rsk ie  w  zw a l
czan iu  s k u tk ó w  za w ilg o ceń ; 
arch. D, Sysełow i inż. K. Georg,i- 
jew, PIZK w Sofii, M ury  tw ie rd zy  
w  A c h to p o lu ;
inż. K. Georgiijew, PIZK w  Sofii, 
K o n s tru k c y jn e  w zm a cn a n ie  r e l ik 
tó w  archeologicznych; 
arch. Ы. Lewterow, PIZK w W iel
kim Tym owie, N iek tó re  p ro b lem y  
k o n s tru k c y jn e  res ta u ra c ji za b y tk ó w  
archeologicznych  w  W ie lk im  T y r -  
now ie;
arch. D. Sysełow^ PIZK w  W iel
kim Tym owie, R estaurac ja  k o n s tru -  
kcy jn o -a rch ite k to n ic zn a  w  N esebe-  
rze;
dr G. Mawrow, PIZK w Sofii, K o n 
serw acja  k a m ien ia  w  ob iek ta ch  ar
cH eologicznych B R L ;  
kons. J. Niikołowa, PIZK w Sofii, 
A w a ry jn a  ko n serw a c ja  zn a le z isk  a r
cheologicznych;
arch. K. Wasiliiewa, PIZK w Sofii, 
C hem iczna  ko n serw a cja  i a w a ry jn e  
w zm acn ian ie  o b iek tó w  archeolog icz
n ych  w  pó łnocno-zachodn ie j B u łga 
rii (tw ierdze  B aba W ida , R aciaria  
i in.);
kons. K. Bułanowa, PIZK w  Sofii, 
N iek tó re  p rzy k ła d y  res ta u ra c ji i 
ko n serw a c ji o b iek tó w  pod o tw a r ty m  
n iebem ;
kons. A. Miohajłow, PIZK w Sofii, 
K onserw acja  suchego i m okrego  
drew na  archeologicznego; 
arch. W. Nejkow, PIZK w Sofii, 
P ro b lem a tyka  zabezp ieczania  z a b y t
kó w  archeologicznych  przed  a tm o 
s fe ry c zn y m  i ka p ila rn ym  za m a ka 
n iem ;
dr W. Todorow, PIZK w Sofii, Za
stosowanie po lim erów ; 
arch. В. Doczewa, PIZK w  Sofii, 
Badania  i restauracja  o b iek tó w  ar
cheo logicznych  w  M eln iku .
Wśród nie wygłoszonych, lecz um ie
szczonych w  programie referatów, 
warto ponadto odnotować tematy: 
prof. arch. W. Wienkow, Politech
nika w Sofii, Wydział Architektury, 
P ro b lem y ochrony o d k ry ty c h  ruin; 
arch. T. Teofiłow, PIZK w W. Туг- 
nowie, N o rm y  e tyc zn e  k o n s tru k c y j

n e j in g eren c ji w  ob iek tach  archeo
logicznych;
arch. N. Muszanow, PIZK w  Sofii, 
P ro b lem y  res ta u ra c ji za b y tk ó w  ar
cheo logicznych  w  B R L ;  
klimatolog C. Kadijski, PIZK w  So
fii, T em p era tu ro w e  i w ilgo tnościo 
w e  p ro b lem y  ko n serw a c ji trackiego  
cm en ta rzyska  w  Svesztari;  
prof. arch. W. Wienkow, Politech
nika w Sofii, A n ty se jsm ic zn e  za b ez
p ieczen ie  za b y tk ó w  archeologicz
nych;
arch. W. Kolarow i arch. R. Proj
ków, PIZK w  Płowdiwie, P rob le
m y  ko n serw a c ji a n tyczn ych  z a b y t
kó w  w  s ta ry m  m ieście; 
arch. W. Edrew, PIZK w  Sofii, P óź- 
n o an tyczna  i średn iow ieczna  tw ie r 
dza  w  T u id e  (Bułgaria).
Większość referatów dotyczyła więc 
problemów konserwacji ,yruin ar
cheologicznych”, tj. obiektów odko
panych w  trakcie prac wykopalis
kowych lub zachowanych na po
wierzchni ziemi — takie bowiem  
jest rozumienie pojęcia zabytku ar
cheologicznego w  środowisku kon
serwatorów bułgarskich, którego bo
gate doświadczenia i dorobek po
mnożyły badania i prace konserwa
torskie ostatniego dziesięciolecia, 
częściowo związane z rocznicą 1300- 
-lecia Państwa Bułgarskiego. Wy
stąpienia i referaty, przeważnie ilu
strowane przezroczami, zawierały 
informacje oparte na sprawozda
niach z badań i prac konserwator
skich z omówieniem stasowanych 
metod, a częstokroć pogłębione były 
szeroko ujętymi problemami kon
serwatorskimi i technicznymi. 
Uczestnicy seminarium wzięli po
nadto udział w  posiedzeniach po
święconych omówieniu sprawozdań 
i programu prac badawczych oraz 
konserwatorskich w  twierdzy Bał
czik oraz w  sprecyzowaniu planów  
pracy Komisji, również w praktycz
nej realizacji prac w  Bałcziku, na 
lata 1984—1985. W trakcie zwiedza
nia terenu prac m ieli także moż
ność szczegółowego poznania wa
runków pracy, metod badań i do
kumentacji, jak też prac konserwa- 
torsko-rekonstrukcyjnych, prowa
dzonych w  obrębie umocnień twier
dzy przez międzynarodowy zespół 
archeologów i konserwatorów. Obra
dy robocze Komisji XIII zakończo
ne zostały protokołem precyzującym  
zadania na końcowy okres pięcio
letniego etapu działalności.

Jan  G rom nicki
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